

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums

1 (167) 2013. gada 11. janvārī

Skolām jauni datori

3. lpp. ▶



Piedalies novada attīstības apspriešanā

3. lpp. ▶



Kamaniņu braucējiem – medaļas

7. lpp. ▶

Atjauno bērna piedzimšanas pabalstu

Inga Koleča

Atbilstoši Ropažu novada domes pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 12 "Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā" (pieņemti 26.09.2012. gada Ropažu novada domes sēdē) Ropažu novada pašvaldībā deklarēto iedzīvotāju ģimenēm, sākot ar 2012. gada 31. decembri, tiek piešķirts vienreizējs bērna piedzimšanas pabalsts Ls 100 apmērā.

Vienreizējs bērna piedzimšanas pabalsts Ls 100 apmērā tiek piešķirts ģimenei, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vārdzību nodrošināšanai.

Tiesības saņemt pabalstu ir vienam no jaundzimušā bērna vecākiem, ja vismaz vienam no vecākiem deklarētā dzīvesvieta ir Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā vismaz vienu gadu pirms bērna piedzimšanas un ja jaundzimušā bērna deklarētā dzīvesvieta ir Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

Pabalstu piešķir par bērnu, kurš dzimis pēc 2012. gada 31. decembra, un to var pieprasīt viena mēneša laikā no bērna piedzimšanas dienas. Pabalstu pārskaita uz personas norādīto kontu 10 darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas un dzimšanas apliecības uzrādīšanas Ropažu novada pašvaldības sociālajā dienestā.



Ziemassvētku rozes mūzika



Koncerts vienuviet pulcēja skaistas mūzikas cienītājus. Foto: Inga Koleča

Inga Koleča

Gaišā un patīkamā noskaņā Zvaigznes dienā Ropažos ar labdarības koncertu "Ziemassvētku roze" Sociālās aprūpes centrā "Ropaži" un Ropažu Kultūras un izglītības centrā uzstājās Latvijas Nacionālās operas soliste Inga Šļubovska un kameransamblis "Livonia". Šis skaistais koncerts bija Ropažu novada pašvaldības dāvana novada iedzīvotājiem.

Koncertakcija "Ziemassvētku roze" jau desmito gadu Ziemassvētku laikā izskan dažādās Latvijas vietās, un tā tapusi, Latvijas evaņģēliski luteriskajai baznīcai sadarbojoties ar sabiedrībā iecie-

nātiem mūziķiem. Koncertakcija "Ziemassvētku roze" sākās ar pirmo adventes svētdienu un turpinājās līdz pat Zvaigznes dienai.

Koncertā skanēja luterāņu Ziemassvētku korāļi no Baznīcas

Dziesmu grāmatas, taču, tā kā parasti tie skan ērģeļu pavadījumā, tie pārveidoti atbilstoši kameransambļa izpildījumam. Koncertā izskanēja arī dziesmas no Ingas Šļubovskas un kameransambļa "Livonia" individuālā koncertrepertuāra, populāri V. A. Mocarta, C. Franka, H. Bišopa, Dž. Rosīni, J. Štrausa un F. Lehāra skaņdarbi, kā arī ārijas no operām un operetēm. Koncerta laikā mācītājs klausītājiem sniedza arī dažus Svēto rakstu

lasījumus, lai atgādinātu par vērtībām un Ziemassvētku svinēšanas patieso nozīmi.

Koncerts Ropažu Kultūras un izglītības centrā vienuviet pulcēja īstus skaistas mūzikas cienītājus, un patiesi brīnišķīga bija gaisotne, kurā koncerts noritēja, – gaiša, nemākslota un vienojoša, īpaši brīdī, kad kameransambļa "Livonia" pavadījumā kā lieli, tā mazi koncerta klausītāji kopīgi izdziedāja "Circeniša Ziemassvētkus".

Laimīgu jauno gadu!

Antons Cibulskis, Ropažu novada domes priekšsēdētājs

Jaunais gads ir sagaidīts, un es domāju, katrs no mums gadu mijā pie sevis ir izteicis savas kvēlākās vēlmes, ticot tai noslēpumainībai, ar kuras plīvuru ir apvīts Jaunais gads.

Novadam šī gada mērķis ir turpināt iesākto – turpināt līdzšinējo attīstības tempu, kas būs atkarīgs nevis no kāda svētku brīnuma vai svētku vecīša labvēlības, bet gan no mūsu pašu prāta spējām, darišanas un varēšanas.

Jūs varat būt droši par savu nākotni, jo dzīvojat stabilā, progresīvā un uz nākotnes attīstību

vērstā novadā, kas rūpējas un vēlas arvien vairāk rūpēties par savu iedzīvotāju labklājību!

Kā šī gada svarīgākās lietas novada attīstības plānā mēs esam izvirzījuši turpināt attīstīt izglītības jomu, tas ir, Ropažu vidusskolas, pirmsskolas izglītības iestādes "Annele" un Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcijas pro-

jektu virzību, uzņēmējdarbības vidi, novada vides labiekārtošanu, kā arī darīt visu, lai uzlabotu pašvaldības darbinieku un iedzīvotāju ikdienas saskarsmi.

Dzīvosim un strādāsim ar devīzi "Esi savējais Ropažu novadā"!

Laimīgu un panākumiem bagātu jauno gadu!



Attiecību un politiskā kultūra Ropažos

Sanita Megere-Klevinska,
Ropažu novada domes
priekšsēdētāja vietniece



Sanita Megere-Klevinska

Foto: RAA

Ir pagājis vēl viens gads. Vienmēr tas sākas ar kārtējo apņemšanos strādāt labāk, ēst veselīgāk, mainīt darbu, atzīties kādam, cik ļoti tu mīli, vai gluži otrādi – beidzot pateikt to, ko patiesībā domā.

Arī es vēlos dalīties savā viedoklī par dažādiem notikumiem pagājušajā gadā. Tas šķīstu gluži ikdienišķi un pierasti, ja es runātu

par tiem kā Kultūras un izglītības centra vadītāja, bet šoreiz es paskatījos uz notikumiem kā

iedzīvotāja, kas dzīvo Ropažu novadā, apmeklē gandrīz visus kultūras un citus sabiedriskus pasākumus, kas ir sabiedriski aktīva un seko līdzi tam, kas novadā notiek, galu galā – nodokļu maksātāja, un kam piemīt spēja analizēt, nevis akli sekot rīcībai, izteiktai no kanceles.

Sākums manām pārdomām ir vasara, kad notika valdības maiņa, kur priekšsēdētāja amatu zaudēja I. Gailītis, bet amatā stājās A. Cibuļskis.

Es aizdomājos par vārdiem, kurus vienmēr skandēja iepriekšējais priekšsēdētājs: “būsim godīgi”, “es par novadu”, “mani krēsls neinteresē”, “es gribu pabeigt iesākto”. Es nodomāju: brīnišķīgi, ka cilvēkam ir šāda pārliecība, jo novada labā jau varam strādāt neatkarīgi no ieņemamajiem amatiem, bet tad pagājušā gada septembrī notika virkne īpatnēju darbību it kā novada iedzīvotāju labā.

Pirmais interesantākais pasākums bija dažu deputātu organizētās tikšanās gandrīz visos Ropažu novada ciemos. Arī Zaķumuižā tāda tikšanās bija, un uz tikšanos devos, jo uzaicinājums, kas tika iemests manā pasta kastītē, nepārprotami vēstīja, ka man palīdzēs ar konkrētiem risinājumiem. Paziņojumā arī tika izcelts jautājums – “Vai tu (tātad es) vēlies maksāt par domes kļūdām?”

Tā kā es nevēlos maksāt par domes kļūdām un vienmēr vēlos kādus konkrētus risinājumus apkures maksas samazināšanai, es devos uz šo tikšanos. Tikšanās laikā hronoloģiskā secībā I. Gailītis stāstīja par Ropažu katlu mājas “dzīvi” no to uzstādīšanas līdz pieņemšanai ekspluatācijā, kas, manuprāt, bija tendencioza un vērstā uz to iedzīvotāju daļu, kuru visvieglāk ir uzrunāt, piesolot saulainu nākotni un kritizējot valdību. Sapulces beigās liela daļa cilvēku,

sapulces vadītāja aicināti, cēlās kājās, skrēja parakstīties. Daudzi gan nesaprata, par ko parakstās, jo uz jautājumu: “Par ko tu parakstīties?” man atbildēja: “Lai elektrība būtu lētāka.” Kāds viegli iereibis vīrietis metās kājās, sita pie krūtīm, lamāja valdību, kāda sieviete jutās kā luga, kurā tai uzticēta ķerčējas loma. Viņa vienkārši spalģā balsi kļiedza, neļaudama izteikt viedokli no cita skatu punkta. Es gribēju uzdot jautājumu par to, kā mani kā Zaķumuižas iedzīvotāju skar Ropažu katlu mājas un kādus konkrētus risinājumus man priekšstāvji piedāvā, bet, tā arī nevienu konkrētu risinājumu nesagaidījusi, devos mājās.

Jautājums: ja jau visi esam par novadu, kāpēc pulcējamies pa kaktiem, deklarējam, acis neskatoties, cik ļoti svarīgi ir sakārtot kādu struktūru, bet patiesībā domājam, kā saglabāt monopolitātes savu biznesa attīstībai. Secinājums: attiecību un politiskā kultūra pārsvarā ir nekopta.

Otrkārt, es vienmēr ļoti brīnos (kaut gan pēdējo divu gadu laikā mani vairs reti kura darbība pārsteidz), ka reizi četros gados esošie un topošie tautas kalpi, protams, ne visi, vismaz pusgadu pirms vēlēšanām kļūst ārkārtīgi devīgi un izšķērdīgi.

Arī pagājušā gada nogalē tika sponsorēti seniori. Kāds kristīgās vērtības atbalstošais uzsauca viņu (uzreiz gribu citēt Vara Braslas filmas “Ūdensbumba resnajam runcim” varoņa Gundara Āboliņa teikto: “Pa divi lati varēja būt saldāks...”). Kāds, kas nav vēl politikā, cep kūkas un ierodas ciemos, citi piedāvā telpas. Brīnišķīgi, bet žēl, ka tikai Zaķumuižas senioriem.

27. decembrī Ropažu senioru eglīti, tāpat kā Zaķumuižas senioru eglīti (kā katru gadu), atbalstīja pašvaldība, Kultūras un izglītības centra darbinieki.

Ropažos arī es biju ciemos un ilgi cerībā skatījos uz durvīm, vai nenāks kāda jauka, jauna ģimene ar torti un kāds cīnītājs par vērtībām ar lētu vīnu. Vai Ropažos seniori nav potenciālie vēlētajī?

Kad jautāju kādam Zaķumuižas senioru eglītes apmeklētājam, vai var uzpirkt iedzīvotāju ar sviestmaizi, viņš atbildēja, ka var. Nožēlojami, bet tāda ir arī Latvijas realitāte.

Treškārt, kāds ieteikums maniem līdzcīvēkiem un kolēģiem. Šobrīd lasu Agneses Bērziņas grāmatu “Cilvēks uz gaismas viļņa”.

Agnese ir neparasts cilvēks, kam piemīt spējas iegūt informāciju no cilvēku sargeņģeļiem. Grāmata ir rakstīta intervijas veidā. Un viens no jautājumiem, ko viņai uzdeva, bija: “Ja mēs runājam par autoritatīvu cilvēku, politiķi, sabiedrības pārstāvi – reizēm viņi runā tādas muļķības un tik neapdomīgi. Kāpēc eņģeļi viņiem nepalīdz?”

Agnese: “Iespējams, tā nav nobriedusi dvēsele. Tiek papildīta ego vēlēšanās. Viņš grib pastāvēt uz skatuves. Vai tad jūs mazam bērnam aizliegtu kāpt uz skatuves, nu lai taču kāpj. Viņš izpaužas. Mēs, eņģeļi, nejaucamies. Viņš var runāt, ko vēlas. Tas ir tests jums, pārējiem. Mēs jau nebrīnāmies par to cilvēku, kas stāv uz skatuves, mēs brīnāmies par sabiedrību, kas mierīgi tajā klausās. Jo tas, ka tas cilvēks tā rīkosies, ir loģiski, bet par to, ka jūs, pārējie, akceptējat mazu, izlaistu bērnu darza varoni, kas korigē visu pasākumu, par to gan būtu jābrīnās. Jūs neizmantojat līdz galam savu gudrību un ietekmi un zināmu iemeslu pēc paši esat pieņēmuši tādu kā aksiomu, ka muļķīgs melīgs plātizeris un vara – tas iet roku rokā.”

Lai saturīgs, pārdomātām rīcībām, valstiski un personīgi skaitiem notikumiem papildīts gads!

Samaksā parādu bez daļēja līgumsoda

Atis Prauliņš,
SIA “Ciemats” valdes loceklis

2013. gada 1. janvārī SIA “Ciemats” ar Ropažu novada domes atbalstu sāk vienreizēju akciju “Samaksā parādu bez daļēja līgumsoda”.

No 2013. gada 1. janvāra līdz 30. jūlijam iespējams noslēgt vienošanos par parādu samaksu, daļēji nemaksājot aprēķinātos līgumsoda procentus. Šāda iespēja ir ikvienam SIA “Ciemats” klientam – fiziskai vai juridiskai personai, kurai ir izveidojušies parādi

par SIA “Ciemats” sniegtajiem pakalpojumiem. Noslēdzot vienošanos, tiks sastādīts parāda pamatsummas samaksas grafiks. Lai noslēgtu vienošanos, parādniekam jāiesniedz brīvā formā noformēts iesniegums. Iesniegumu pieņemšanas vieta – SIA “Ciemats” birojs, “Priedes” 4–57, Silakrogā, Ropažu novadā, LV-2135, iesniedzot personīgi, atsūtīt pa pastu vai e-pastu ciematsia@inbox.lv. Iesniegumam jābūt nogādātam norādītajā adresē vai atsūtītam e-pastā līdz 2013. gada 1. aprīlim. Ar akcijas nolikumu un vienošanās paraugu var iepazīties SIA “Ciemats” vietnē www.ciematsia.lv.

NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU FORUMS

Sadarbība starp nevalstiskajām organizācijām – biedrībām, nodibinājumiem un pašvaldību – notiek jau vairākus gadus. Pašvaldība novērtē nevalstisko organizāciju ieguldījumu, atbildību un iniciatīvu novada iedzīvotāju dzīves uzlabošanā.

Lai labāk un veiksmīgāk pārrunātu nevalstisko organizāciju nozīmi, sadarbību ar pašvaldības struktūrvienībām un iestādēm, iespējām piedalīties jautājumu aktualizēšanā, risināšanā un lēmumu pieņemšanā, Ropažu novada pašvaldība sadarbibā ar privāto publisko partnerību “Ropažu Partnerība” aicina visu Ropažu novadā darbojošos nevalstisko organizāciju pārstāvjus uz Nevalstisko organizāciju forumu 2013. gada 31. janvārī pulksten 18.00 Ropažu Kultūras un izglītības centrā.

Jautājumus, kurus, jūsuprāt, būtu svarīgi pārrunāt, lūdzu sūtīt laikus uz e-pasta adresēm inga.koleca@ropazi.lv un eva.haberkorne@ropazi.lv.

KĀ IESPĒJAMS VEICINĀT ROPAŽU NOVADA ATTĪSTĪBU?

Rita, skolotāja

– Domāju, ka šobrīd jau notiek Ropažu novada attīstība sakarā ar to, ka jau tiek paredzēta skolas rekonstrukcija. Kā skolotāja šobrīd to gaidu, un tas būs viens no lielākajiem Ropažu novada attīstības procesiem. Svarīgi būtu cilvēkus iesaistīt attīstībā, lai visi kopā domātu vienā virzienā, nevis sašķeltībā, citādi, manuprāt, šobrīd jau viss notiek.



Mārīte, pasta darbiniece

– Vairāk sadarbojoties ar iedzīvotājiem, jo pagaidām dome ir atsevišķi un iedzīvotājs atsevišķi. Uzaicināt biežāk uz tikšanos ar iedzīvotājiem, noderētu arī ierosinājumu kastītes. Jo šajā momentā pat nezīnu, pie kā vērsties pēc palīdzības.



Ilze, māsainiece

– Sakārtot ceļus, dzīvoju Bajāros, grants ceļš bieži vien ir izdangāts un grūti izbraucams, tas arī bojā automašīnu, tā pašreiz ir galvenā problēma.



Solvita, sociālās palīdzības organizatore

– Uzlabot ceļu segumu, it kā tie tiek laboti, bet tikai ielāpi likti virsū. Pozitīvi ir tas, ka ir sakopta vide, notiek daudzveidīgi pasākumi un izveidots jauns rotaļlaukums.



Uldis, skolnieks

– Skolā nav papildu pulciņi pēc stundām, tagad ir tas RVK – video pulciņš, tas man ļoti palīdz, un es domāju varbūt ar kaut ko tādu nodarboties arī nākotnē. Bija runa, ka veidos skeitparku, domāju, ka tad notiktu dažādi turnīri, jo Rīga tuvu.





Informatizācija ir notikusi

Ināra Skrodele,
Zaķumuižas pamatskolas direktora vietniece informātikas jomā

2012. gada 10. decembrī Ropažu novada izglītības iestādēm – Ropažu vidusskolai un Zaķumuižas pamatskolai tika piegādātas multimediju iekārtas un skolotāju portatīvie datori, kas bija pēdējie nosacījumi Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansētā projekta nr. 2010/0025/3DP/3.2.2.1.2/09/ IPIA/VIAA/518 “Ropažu novada izglītības iestāžu informatizācija” izpildē. Līdz ar šī informāciju tehnoloģiju aprīkojuma piegādi projekts ir īstenots pilnībā.

Ropažu vidusskola, kā bija plānots šajā projektā, kopumā ir ieguvusi astoņus skolēnu datorkomplektus, vienu multimediju tehnikas komplektu un divus portatīvos datorus. Savukārt Zaķumuižas pamatskolā ir seši jauni skolēnu datorkomplekti, kā arī viens multimediju

tehnikas komplekts un divi portatīvie datori. Abās skolās veikta lokālā datortīkla attīstība un bezvadu tīkla ierīkošana.

Multimediju komplektos ietilpst SMART interaktīvā tāfele SMART Board 680 ar projektoru NEC M260XS, dokumentu ka-



mera SMART SDC330, kas veic skenera, kodoskopa, kameras un epidiaskopa funkcijas, kā arī demonstrāciju sensoru interfeiss un dažādi sensori un papildierīces eksperimentu un mērījumu veikšanai fizikā, ķīmijā, bioloģijā un dabaszinībās. Gan skolēnu datori, gan portatīvie datori piegādāti ar standarta programmatūru, kā arī SMART Notebook programmatūru



interaktīvās tāfeles izmantošanai un mācību materiālu veidošanai. Portatīvajos datoros papildus ir arī programmas, kas nodrošina dabaszinību pētījumos nepieciešamo mērījumu veikšanu ar piegādātajiem sensoriem, rezultātu reģistrēšanu un datu apkopošanu.

ERAF finansētais projekts “Ropažu novada izglītības iestāžu informatizācija” tika sāks

2008. gadā, bet tā realizācija notika tik ātri, kā sākotnēji tika plānots, vairākkārtēju vienošanās līguma pagarinājumu dēļ, kas bija nepieciešami, jo vairākkārt tika apstrīdēti un izsludināti jauni datoru un multimediju komplektu iepirkumi. Kopumā projekts ir realizēts veiksmīgi, un tā kopējās izmaksas ir Ls 21 649,66, ko 100 % finansējis Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

Piedalies novada Attīstības programmas apspriešanā

Aicinām piedalīties Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam 1. redakcijas publiskajā apspriešanā.

Ar Ropažu novada Attīstības programmas materiāliem laika posmā no 7.01.2013. līdz 15.02.2013. var iepazīties:

- Ropažu novada pašvaldībā (Sporta iela 1, Ropaži);
- Ropažu novada pašvaldības Attīstības daļā (Ropažu Kultūras un Izglītības centrā, Sporta iela 2, k. 2);

• Ropažu novada interneta vietnē www.ropazi.lv sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti” – “Attīstības plānošanas dokumenti”.

Rakstiskus priekšlikumus, norādot kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, adresi, tālruni, e-pastu), par Ropažu novada attīstības programmas 1. redakciju lūdzam iesniegt Ropažu novada pašvaldībā personiski vai elektroniski, sūtīt uz e-pastu silvija.studane@ropazi.lv no 7.01.2013. līdz 15.02.2013.

Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskās apspriešanas sanāksmes:

• 24.01.2013. plkst. 18.00 Ropažos, Kultūras un izglītības centrā Sporta ielā 2.

• 25.01.2013. plkst. 18.00 Zaķumuižā, kultūras namā.

Kontaktpersona: Silvija Studāne, 67918580, e-pasta adrese: silvija.studane@ropazi.lv.

Sabiedriskā apspriešana sāks, pamatojoties uz Ropažu novada domes 11.12.2012. lēmumu (ārkārtas domes sēdes protokols nr. 19, 1 §) “Par Ropažu novada attīstības programmas 2013.–2020. gadam 1. redakcijas apstiprināšanu un nodošanu publiskai apspriešanai”.

Projekts specifisku zināšanu ieguvei

2012. gada 5. novembrī starp Sabiedrības Integrācijas fondu un Ropažu novada pašvaldību tika noslēgta vienošanās par Eiropas Sociālā fonda projekta nr. 1DP/1.5.2.2.3./11APIA/SIF/100 “Ropažu novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības politiku instrumentu un parējās ārvalstu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā” īstenošanu, kura ietvaros tiks apmācīti 40 pašvaldības darbinieki.

Projekta mērķis ir Ropažu novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana ES politiku instrumentu un citu ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu finansējuma aktīvā piesaistē un projektu īstenošanā, nodrošinot vispārēju kvalitatīvu projektu plānošanas procesu un specifiskas zināšanas pašvaldību darbiniekiem – atsevišķu nozaru speciālistiem. Projekta ietvaros darbiniekiem būs iespēja iegūt zināšanas integrētas projektu kvalitātes pārbaudes sistēmas lietošanā, apmācības izmaksu ieguvumu analizē, inovatīvu domāšanas prasmju attīstībā un jaunu projektu ideju radīšanā, apmācības publiskās un privātās partnerības veicināšanas jautājumos, kā arī apmācības kapacitātes stiprināšanā energoefektivitātes un videi draudzīgu sistēmu izmantošanas jautājumos. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 18 758,11, ko 100 % apmērā finansē Eiropas Sociālais fonds. Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. Projekta īstenošanas termiņš noteikts no 2013. gada 1. februāra līdz 31. oktobrim.



SOCIĀLAIS DIENESTS TURPINA IEDZĪVOTĀJU PIENĒMŠANU IZBRAUKUMĀ

2013. gadā Ropažu novada pašvaldības sociālā dienesta darbinieki pie iedzīvotājiem uz pieņemšanām izbrauks **23. janvārī, 20. februārī un 20. martā.**

- **Muceniekos – no plkst. 12.30 līdz 14.00** (Jaunceltnes 6–11, Mucenieki);
- **Silakrogā – no plkst. 10.00 līdz 12.00** (Priedes 5–1, Silakrogs);
- **Zaķumuižā – no plkst. 14.30 līdz 15.30** (Zaķumuižas klubs, ieeja no kluba otrās puses, Zaķumuiža).

Par nākamajiem izbraukuma datumiem ziņosim atsevišķi.

Sarmīte Cibuļska,
Ropažu novada pašvaldības sociālā dienesta vadītāja

ATKRITUMU SAVĀKŠANU ORGANIZĒ SIA “VILKME”

Pamatojoties uz Ropažu novada domes 2011. gada 26. janvāra lēmumu, Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam SIA “Vilkme” ir piešķirtas ekskluzīvas tiesības savākt sadzīves atkritumus un nogādāt tos atkritumu poligonā “Getliņi”.

SIA “Vilkme” slēdz līgumus ar iedzīvotājiem, organizācijām un iestādēm par atkritumu izvešanu. Par līgumu slēgšanu lūdzam vērsties SIA “Vilkme” pa tālruni 67958454, e-pastu inta.rutka@ropazi.lv, vilkm@ropazi.lv vai personīgi Vidzemes prospektā 8–1, Zaķumuižā.

Apspriež skolu rekonstrukciju plānus

Inga Koleča

“LL Premium Designs” sadarbībā ar Ropažu novada pašvaldības būvvaldes speciālistiem, pašvaldības vadību un iesaistītajiem speciālistiem, kā arī Ropažu vidusskolas direktori un Zaķumuižas pamatskolas direktoru teju visa pagājušā gada laikā nopietni strādājuši pie Ropažu vidusskolas un Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas korpusa rekonstrukciju plānu izveides.

Decembra beigās un janvāra sākumā kā Ropažos, tā Zaķumuižā notika publiskās apspriešanas sanāksmes par Ropažu vidusskolas rekonstrukcijas un Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas korpusa būvniecības iecerēm, kuru laikā gan abu skolu skolotāji un aktīvie vecāki, gan arī visi citi interesenti tika publiski iepazīstināti ar izstrādātajiem rekonstrukciju plāniem, to sniegtajiem ieguvumiem un turpmāko virzību.

Rekonstrukciju rezultātā abas izglītības iestādes iegūs papildu telpas, tiks veikta ēku siltināšana, apkures sistēmu, elektroapgādes, ventilācijas un rekuperācijas sistēmu rekonstrukcija, skolu vides piemērošana cilvēkiem ar īpašām vajadzībām utt.

Domes priekšsēdētājs A. Cibuļskis uzskata, ka ir istais laiks ķerties pie izglītības iestāžu rekonstrukcijas plānošanas un veikšanas,

jo tas ir ārkārtīgi svarīgi visiem – bērniem, vecākiem, skolotājiem, visai mūsu sabiedrībai.

Ropažu vidusskola rekonstrukcijas rezultātā iegūtu aptuveni 1500 m² papildu apjoma un normatīviem atbilstošu skolas vidi, savukārt Zaķumuižas pamatskola iegūtu papildus 566 m², kas ļautu izveidot vismaz vēl vienu pirmsskolas izglītības grupu. Rekonstrukcijā iegūtais papildu apjoms būtu atbilstošs arī tālākas nākotnes un attīstības skatījumā.

Ropažu vidusskolas skolēnu vecāki vēlējas uzzināt, kādi ir izstrādāto rekonstrukcijas plānu turpmākie attīstības soļi. Domes priekšsēdētājs Antons Cibuļskis informēja, ka pēc tehnisko projektu izstrādes Ropažu novada pašvaldība gatavos projektu pieņemumus ES līdzfinansējuma saņemšanai izglītības iestāžu ēku siltināšanas programmā. Tomēr, ja pašvaldība nesaņems ES līdzfinansējumu minēto darbu veikšanai, pašvaldība ņems kredītu, lai veiktu nepieciešamos skolu rekonstrukciju darbus. Ropažu vidusskolai kopējais projekta realizācijas finansējums varētu būt 1,5 miljoni latu, savukārt Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas korpusa rekonstrukcijai – aptuveni 600 tūkstoši latu.

Atsauksmes un ierosinājumi, kā arī aizpildītas aptaujas anketas par izglītības iestāžu rekonstrukciju būvniecības iecerēm līdz 14.01.2013. joprojām iesniedzamas Ropažu novada pašvaldībā Sporta ielā 1, Ropažos.



NO ROPAŽU VĒSTURES

Vācu armijas atkāpšanās kaujas Ropažos 1944. gadā



Vācu karavīrs šauj ar ložmetēju MG 42 jeb tautā saukto kauluzāģi, kuram, pēc skolotāja J. Strazdiņa teiktā, esot bijusi smalka skaņa.

Andrejs Planders,
Ropažu novada novadpētnieks

1944. gada 18. septembrī vācu karaspēks Ropažu vidusskolā ierīkoja karavīru Vācu armijas 193. lauku lazareti, kas bija pakļauta 93. vermahta kājnieku divīzijai.

Lazarete skolā darbojās līdz tā gada 6. oktobrim. Vācu vermahta karaspēka karavīri labi nocietināja augsto un ar krūmiem apaugušo Lielās Juglas kreiso krastu, kur tika ierīkoti nocietinājumi, bet tranšejas stiepās, sākot no tilta un parka līdz pat pagastnamam. Lielās Juglas labajā krastā tika izcirsti visi krūmi, lai varētu pārredzēt visu apkārtni.

1944. gada 5. un 6. oktobrī, kad notika vācu karaspēka atkāpšanās, vietējos ceļus pārpludināja bēgļu vāgumi un mājlopi. Šajā laikā Sarkanās armijas aviācijas triecienlidmašīnas IL-2 apšaudīja un bombardēja ceļus, pa kuriem virzījās vācu karaspēks un bēgļi. Bēgļi centās slēpties mežos izraktajos bunkuros. Bombardēšanas rezultātā tika saspridzināts Kangaru dzelzceļa līnijas posms. Kā atceras skolotājs Jānis Strazdiņš, – bombardējot ceļus, Sarkanās armijas lidmašīnas izmeta apgaismes raķetes, ko sauca par “svēcītēm”. Viss kļuva tik gaišs, ka koku ēnas varēja redzēt...

7. oktobra naktī vācieši ar MG modeļu ložmetējiem jeb kaulu zāģiem, kuriem, pēc skolotāja J. Strazdiņa stāstītā, bijusi smalka skaņa, – apšaudīja pa ceļu no Siguldas nākošos Sarkanās armijas karavīrus. Par vācu karaspēka ložmetējnieku darbību liecina arī 2006. gada izrakumu laikā Ropažu pilsdrupās konstatētā ložmetēja ligzda ar 7,9 mm ložu čaulītēm. Preti šāvuši arī Sarkanās armijas karavīru ložmetēji, kuriem bijusi dobja skaņa. Šajā epizodiskajā aiztures kaujā krita vairāki simti Sarkanās armijas karavīru. Savukārt no Sarkanās armijas apšaudes cietu-

šas Ropažu vidusskolas ziemeļu un austrumu puses sienas, kur atradās arī fizikas kabinets.

Lai traucētu Sarkanās armijas virzienu uz priekšu, Vācu armija uzspridzināja Lielās Juglas tiltu maršrutā Ropaži–Inčukalns.

Par Ropažu baznīcas torņa likteni ir divas versijas. Vienu no tām ir dzirdējis Klements Urtāns no Friča Valdmaņa un no citiem vecajiem ropāžniekiem: no Augšciema puses esot braukuši Sarkanās armijas tanki. Tuvojoties Ropažu centram, tanki sākuši šaut pa baznīcas torni, kurā atradies vācu karaspēka uguns koriģēšanas postenis. Rezultātā tornis esot pamatīgi sašauts un sagrauts. Otru stāstu zina stāstīt ropāžnieks, biedrības “Meklēšanas vienība “Leģenda”” priekšsēdētājs Tālis Ešmits, kurš, tiekoties ar latviešu leģionāru Juri Kalēju 1994./1995. gadā, uzzināja par leģionāru 15–16 vīru sastāva sedzējvienības darbību pēc Mores kaujām pa Sidgundas–Ropažu ceļu. Naktī satiekot Sarkanās armijas izlūkvienu pie Augšciema, sedzējvienība, izvairoties no kaujas, ieradās Ropažu centrā, lai saņemtu nākamās rīkojumus. Apsēdušies atpūtā pie akas, leģionāri ievēroja netālu degošas Apiņu mājas un vācu sapierus, kas baznīcā pa lielajām durvīm nesa iekšā sprāgstvielu kastes ar mērķi uzspridzināt baznīcas torni, lai Sarkanā armija nevarētu novērot vācu armijas atkāpšanos un izmantot baznīcas torni kā orientieri. Lai vācu sapieri neiznīcinātu pašu baznīcas ēku, leģionāri sarunāja ar tiem, ka viņi pārņems spridzināšanu savās rokās un nogāzīs tikai torņa augšdaļu. Leģionārs Juris Kalējs kopā ar vēl diviem kaujas biedriem izņēma no kastes sešas rokas granātas, uzkāpa baznīcas torni un pie ārējās sienas piestiprināja granātas ar piesaitētiem striķiem, kuru galus nolaida pa augšējiem loģiem lejā.



Ropažu baznīca (attēlā augšā) ar saspridzināto torni (PDC foto) 1975. gadā



IL-2 Sturmovik – triecienaviācijas lidmašīna (attēlā apakšā)

Zemē nokāpuši, leģionāri striķus parāvuši, bet paši ātri aizslēpušies aiz baznīcas stūra. Noticis pamatīgs sprādziens, kā rezultātā torņa augšējā daļa nogāzās baznīcas priekšā, bet pati draudzes telpa, kurai pat logi palikuši vietā, bija neskarta. Pēc kara 1949. gadā Juris Kalējs atgriezās no gūsta un kopā ar kara biedriem atbrauca uz Ropažiem, kur torņa gruveši bija novākti, bet baznīca bija vesela. Baznīcā tobrīd notika Vasarsvētku dievkalpojums. Pēc kara darbībām Ropažos skolotāji Jānis Strazdiņš un Roberts Dandens stāsta, ka 1944. gada novembrī skolas mācības notikušas ambulancē, jo skolā no 16. oktobra līdz 16. novembrim tika ierīkots Sarkanās armijas 3. Baltijas frontes 54. armijas 670. pārvietojamais lauku ķirurģiskais hospitālis. Pēc Sarkanās armijas aiziešanas skolotāji piedalījās skolas remonta darbos. Logi tika aizklāti ar šiferi, tika salabota skolas bojātā siena. Praktiskā darba un fiziskultūras stundās skolnieki strādāja, lai savestu kārtībā apkārtni un aizrautu tranšejas gar Lielās Juglas krastu.

Atmiņu stāstījumus no skolotājiem Roberta Dandena, Jāņa Strazdiņa un Andreja Eģiša pierakstījušas skolotājas Veronika Stiglica, Renāte Urtāne. Atmiņu stāstījums no Valdmaņa dzirdējis Klements Urtāns. Atkāpšanās kauju notikumu konsultants – biedrības “Meklēšanas vienība “Leģenda”” priekšsēdētājs Tālis Ešmits.

Ja jūsu rīcībā ir vēl kādi vēsturiski fakti vai nostāsti par tā laika notikumiem Ropažu novadā, lūdzam par to pastāstīt arī mums. Informāciju varat nodot Ropažu novada novadpētniekam Andrejam Planderam, rakstot uz e-pasta adresi andrejs.planders@gmail.com vai zvanot pa tālruni 28603018.

Senioru prieks dzīvot, darboties un dalīties

Inga Koleča

Laikā starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu Ropažu Kultūras un izglītības centrā smaržoja piparkūku, svaigi ceptu pirāgu, mājās gatavota rasola un pašu rokām ceptu kūku un maiziņu kārdinošā smarža.

Ropažu seniori kuplā skaitā – pulcējās uz kopīgu Ziemassvētku sagaidīšanu. Sarūpējuši svētku mielastu, īpašu galdiņu noformējumu un vakara izklaides, seniori mājīgajās Kultūras un izglītības centra telpās jutās nepiespiesti, priecīgi un gaidīti. Mēs, Kultūras un izglītības centra telpās strādājošie, vien ar patiesu un neviltotu sajūsmu varam apbrīnot viņu prieku dzīvot, darboties un dalīties. Šiem senioriem gandarījumu sagādā vienkārši būšana kopā. Ik trešdienu Kultūras un izglītības centrā Ropažu aktīvākie pensionāri sanāk, lai kopīgi radītu ko skaistu, apmainītos viedokļiem par jaunākajām aktualitātēm un *izperinātu* arī kādu kopīgu, interesantu aktivitāti – ekskursiju vai vienkāršu kopā sanākšanu. Viņi ir atsaucīgi, radoši un ar vēlmi darboties.

To skaidri pierādīja arī šis kopīgais svētku svinēšanas pasā-

kums. Seniori bija gatavi līdzdarboties un gatavoties kopīgajam pasākumam, negaidot, kad viņu vietā kāds nāks un kaut ko izdarīs. Negaidot, ka viņus kāds īpaši izklaidēs, bet gan – radot svētkus paši sev un arī apkārtējiem. Ziemassvētku svinēšanas pasākumā katram galdiņam bija piešķirts savs unikālais nosaukums – Mēnestiņš, Rūķītis, Ziemassvētku vecītis, Kaķītis utt. Katra galdiņa dalībniekiem bija jāizdomā vēlējums visiem citiem pēc pasaules gala sagaidīšanas, tas visiem jānolasa un kā simbolisks sveiciens eglītē jāiededz sava svečīte. Krāšņu un interesantu priekšnesumu klātesošajiem bija sagādājis senioru ansambļa “Sarma” dalībnieki – tērpušies krāšņās maskās un tērpos, viņi izdziedāja pazīstamas dziesmas un gādāja par istu jautrību. Nedaudz vēlāk seniori dzīvēs mūzikas pavadījumā devās izgriezt arī kādu valsī.

Ari Kultūras un izglītības centra darbinieki tika miļi uzaicināti pievienoties senioru Ziemassvētku svinēšanai. Seniorus apciemoja atraktīvs un ņiprs Laimes lācis, dāvādams sirsnīgus sveicienus un piesaukdams, lai laime nāk arī visu nākamo gadu.

Ari es tur biju, svinībās piedalījos un ar pozitīvismu uzlādējos...

Piparkūku smarža, kas vieno



Inga Koleča

Kopīgi darīts darbiņš, nesteidzīgas sarunas un pāri visam – kārdinoša un gaisīga piparkūku smarža, kas raksturīga tieši Ziemassvētkiem un to gaišajam gaidīšanas laikam.

Šādā gaisotnē 14. decembrī Ropažu sociālā dienesta centrā “Dzīpari” jaunieši, kas iesaistījušies brīvprātīgā darba organizācijā “Kopīgais adījums”, sociālā dienesta darbinieki un Ropažu novada vecie ļaudis kopīgiem spēkiem dari-

nāja piparkūkas, kas neilgi pirms Ziemassvētkiem tika dāvinātas Ropažu novada vientuļajiem, vecajiem pensionāriem, tā atgādinot par to, ka viņi nav pavisam vientuļi un aizmirsti, bet gan viņiem blakus esam mēs – līdzilvēki, kas esam gatavi palīdzēt, parūpēties un arī iepriecināt. Ne tikai Ziemassvētkos, bet arī ikdienā.

Kopīgā piparkūku cepšana izvērtās draudzīgā pieredzes apmaiņā – gan jaunieši, gan vecie ļaudis cits ar citu dalījās padomos par to, kā vislabāk cepamas piparkūkas – cik bieza jārullē mīkla, cik ilgi piparkūkas cepamas utt.



Zolītes kauss Suntažiem un Mālpilij

Andrejs Ploriņš,
sacensību tiesnesis

Puteņa pārņemtajā decembra sestdienā "Vēja ligzdā" Ropažos tika izspēlēts šī gada pēdējais zolītes 7. posms. Uz sacensībām bija ieradušies spēcīgākie zolmaņi, lai cīnītos par posma balvām, kā arī par gada kausa izciņas balvām.

7. posmā labu stabilu sniegumu parādīja suntažnieks Artūrs Vairogs (27 punkti). Par otro vietu ļoti spraiga cīņa risinājās starp ropażnieku Ingusu Pinkovski (23 punkti) un Pēteri Meinartu (23 punkti) no Zaķumuižas. Tā kā gala rezultātā Ingusam bija par vienu "+" punktu vairāk, viņam otrā vieta, bet Pēterim trešā.

Par kausu gada kopvērtējumā vislabāk veicās Dzintaram Narnickim (130 punkti), kurš 1. vietu jau pirms 7. posma nosargāja.

Otro vietu ieguva dāma no Murjāņiem – Dzidra Kiela (115 punkti). Trešā vieta izšķīrās ar labākiem "+" punktiem gada kopvērtējumā, jo Modrim Liepiņlauskam un Jānim Sējānam punktu skaits bija vienāds – abiem 112 punkti.

7. POSMA UZVARĒTĀJI

1. vietā Artūrs Vairogs (27 punkti), Suntaži
2. vietā Ingus Pinkovskis (23 punkti, +19), Ropaži
3. vietā Pēteris Meinarts (23 punkti, +18), Zaķumuiža

GADA KAUSS

1. vietā Dzintars Narnickis (130 punkti), Mālpils
2. vietā Dzidra Kiela (115 punkti), Murjāņi
3. vietā Jānis Sējāns (112 punkti, -5), Zaķumuiža
4. vietā Modris Liepiņlausks (112 punkti, -11), Ropaži
5. vietā Artūrs Vairogs (110 punkti), Suntaži
6. vietā Ingus Pinkovskis (106 punkti), Ropaži

Laimīgu jauno gadu!



Ropažu novada 2012. gada zolītes kausa 7. Posma laureāti: 1. vieta – Artūrs Vairogs, 2. vieta – Ingus Pinkovskis, 3. vieta – Pēteris Meinarts. Foto: Andrejs Ploriņš

Mūsu sportistiem – 3. vieta Pierīgā

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

Ropažu novada sportisko slavu Pierīgā 2012. gadā ar paātrinātu pulsu un starta stresu aizstāvēja aptuveni 130 novadnieki. Pārstāvēt novadu – ar atbildības izjūtu, ar lepnumu, ar apziņu un vēlmi uzvarēt Ropažu novada vārdā.

Tie, kuriem nācies pārstāvēt novadu Pierīgas (agrāk Rīgas rajona) sporta spēlēs, labi zina, cik nopietns un augsts ir līmenis jebkurā no sacensību veidiem. Tas, ka mums atsevišķos sporta veidos izdodas izcīnīt augstas vietas, nav ikdiens. Tas ir nopietns un augsts vērtējums dalībnieku darbam. Konkurence 13 novadu vidū kļūst arvien spraigāka – arvien vairāk novadu piedalās šajās sacensībās, arvien vairāk sporta veidos. Parasti augstu kopvērtējuma vietu mums izdevies sasniegt tieši ar to, ka startējam praktiski visos Pierīgas sacensību veidos – izņemot šahu. Taču, jo vairāk citi novadi piesaista savus iedzīvotājus, jo grūtāk izcīnīt augstu vietu kopvērtējumā. Pavisam 15 sacensību veidi, kopvērtējuma ieskaitei vērtē 10 sporta veidus ar augstāko

izcīnīto vietu. Šogad Ropažu novadam Pierīgas sporta spēļu kopvērtējumā – 3. vieta (1. vieta – Babītes novadam, 2. vieta – Mārupes novadam).

Piemēram, 2011. gadā Mārupe nebija startējusi 10 sporta spēļu veidos, līdz ar to nebija iespējams atlasīt 10 labākos rezultātus, bet šogad Mārupe nestartēja tikai divos sporta veidos. Līdz ar to – iespēja atlasīt augstākās vietas, un kopvērtējumā Mārupe mūs apdzina! Uz pēdām kopvērtējumā min gan Baldone, gan Stopiņu novads un Mālpils, taču arī šie novadi paliek aiz mums tieši tādēļ, ka nestartē visos sacensību veidos. Nākamais gads, kaimiņiem vēl aktivizējoties, teorētiski var mūs nostumt vēl zemāk...

2012. gadā ir bijuši pārsteigumi – 1. vieta šautriņspēlē, 1. vieta orientēšanās sportā, un ir bijuši arī kritumi – 5. vieta pašvaldību spēlēs, neveiksme galda tenisā – 7. vieta. Citos sporta spēļu veidos – basketbolā, peldēšanā, krosā, zolītes spēlē utt. – visbiežāk esam bijuši piektie Pierīgā.

Paldies visiem, kuri startēja! Paldies arī tiem, kuri vēlējās startēt, bet dažādu negaidītu, objektīvu iemeslu dēļ nesanāca.

Veiksmīgu, veselīgu un aktīvu nākamo gadu! Lai izdodas!

Kamaniņu sportistiem – pilns medaļu komplekts!

Ingrīda Amantova

Decembra beigās Siguldas bobsleja un kamaniņu trasē risinājās dažāda mēroga sacensības kamaniņu sportā.

Latvijas kausa izciņas sacensībās Ropažu novada jaunie sportisti izcīnīja veselu medaļu komplektu: Laura Zutere jauniešu "C" vecuma grupā izcīnīja 1. vietu, Arina Cicjura jauniešu "B" vecuma grupā ierindojās 3. vietā, Mārtiņš Bots "B" vecuma grupā – 2. vieta. Savukārt Kristens Putins jauniešu "A" vecuma grupā zēniem izcīnīja uzvaru.

Šīs sacensības bija ļoti labs pārbaudījums jaunie sportistiem meistarības ziņā – laika apstākļu dēļ ledus bija ļoti ātrs un ciets. Daudziem sportistiem sava distance vēl nebija pa spēkam –

sekoja kritiens, un no tālākās cīņas bija jāatsakās.

Nākamās sacensības mūsu jaunie kamaniņu braucējiem

Latvijas mērogā notiks jau janvāra vidū, tādēļ nevaram daudz pūsties – ir ļoti daudz un centīgi jāstrādā.



BIBLIOTĒKU JAUNUMI

Zaķumuižas bibliotēkai sava vietne

Ināra Skrodele,
Zaķumuižas bibliotēkas vadītāja

Zaķumuižas bibliotēka pasniedz dāvanu arī saviem lasītājiem.

Esam izveidojuši Zaķumuižas bibliotēkas vietni – www.zakumuizasbiblioteka.lv, lai veicinātu bibliotēkas pakalpojumu reklāmu, informētu par jaunumiem

bibliotēkā, kā arī dotu iespēju ielūkoties elektroniskajā katalogā.

Pēc visu bibliotēkā esošo grāmatu rekatalogizācijas (elektroniskās reģistrācijas), bibliotēkas lietotājiem būs pieejami attālinātie bibliotēkas pakalpojumi – grāmatu rezervēšana tiešsaistē, sava konta pārraudzīšana, grāmatu lietošanas termiņa pagarināšana un citi.

Šobrīd izveidotās sadaļas pakāpeniski tiks papildinātas ar biblio-

tēkas lietotājus interesējošiem materiāliem. Tīks izveidota arī novadpētniecības sadaļa, kurā varēsiet atrast materiālus par Zaķumuižas un tuvējās apkārtnes vēsturi. Lai padarītu vietni vēl noderīgāku un saistošāku lietotājiem, priecāsimies saņemt jūsu idejas, ieteikumus un vēlmes uz e-pasta adresi zakumuizasbiblioteka@ropazi.lv vai zakibibl@inbox.lv. Uz biežu tikšanos virtuālajā vidē!



PASĀKUMU KALENDĀRS

Vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras un izglītības centrs

12. janvārī plkst. 12.00 Čūskas darbnīca bērniem no viena līdz sešu gadu vecumam (ieskaitot). Informācija: 26321225

16. janvārī plkst. 20.00 filma "Sapņu komanda". Biļetes cena – Ls 2

19. janvārī plkst. 18.00 pieaugušo pašdarbības kolektīvu koncerts "Esmu savējais Ropažu novadā"

23. janvārī plkst. 20.00 Kinopunkta dokumentālā filma "Dokumentālists". Biļetes cena – Ls 1

24. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

26. janvārī plkst. 14.00 bērnu pašdarbības kolektīvu koncerts "Esmu savējais Ropažu novadā"

30. janvārī plkst. 16.00 domes sēde

31. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada nevalstisko organizāciju forums

15. februārī milētāju dienai veltīts vakars, koncertprogramma "Starp kino un koncertu". Biļetes – Ls 5 (iepriekšpārdošanā Ropažu KIC no 21. janvāra). Vairāk: www.ropazi.lv

4.–28. februārī būs apskatāma ceļojošā izstāde "Pasaule t@vā bibliotēkā – UNESCO pasaules mantojuma izziņāšana", kultūras, dabas un nemateriālā mantojuma vērtību Latvijā un ārpus tās iepazīšanai

Februārī brāļi Auzāni un slavenais Jersikas orķestris. Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 4 un 5 jau no 21. janvāra

"Biļešu paradīzes" kasēs un Ropažu KIC. Sekojiet līdz www.ropazi.lv. Tālr.: 26321225

17. janvārī plkst. 20.00 filma "Sapņu komanda". Biļetes cena – Ls 2

24. janvārī plkst. 20.00 Kinopunkta dokumentālā filma "Dokumentālists". Biļetes cena – Ls 1

25. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

26. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

27. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

28. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

29. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

30. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

31. janvārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

1. februārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

2. februārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

3. februārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

4. februārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

5. februārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

6. februārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

7. februārī plkst. 18.00 Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2020. gadam publiskā apspriešana

Milētāju dienai veltīts vakars



Līga Mekša, RKIC Kultūras pasākumu organizatore

15. februārī plkst. 19.00 Ropažu Kultūras un izglītības centrā viesosies izcili mūziķi, lai priecētu mūzikas un kino milētājus ar kvalitatīvu pasaules kultūras baudījumu, jo nenoliedzami viena no saistošākajām lietām pasaulē ir kino, kas savu burvību iegūst, arī pateicoties mūzikai.

Programmā "Starp kino un koncertu" gribam atgādināt kino melodijas, kuras droši varam saukt par zelta melodijām. Lai labāk iejustos kinopasaules dārgumos – romantiskos un humorpilnos, brīžam smeldzīgos un tik patiesos, kā pati dzīve, mūzika mainīsies ar kino fragmentiem no pasaules kino klasikas zelta fonda.

Programmā piedalās: dziedātāja Baiba Berķe, LNSO mākslinieki Indulis Cintīšs (vijole), Viktors Veļičko (kontrabass), Starptautisko konkursu laureāte Jūlija Skipore (akordeons). Programmu vada muzikoloģe Karina Bērziņa.

Dokumentālists (2012)

Pie skarbās un vientuļās purva Intas ierodas dokumentālists.

Viņa acīs Inta ir brīnišķīga – izcila filmas varone ar spēcīgu raksturu, bet mežonīgā sievietē drīzāk gatava filmētājam uzlikt lāstu, nekā ļauties iemūžināties. Taču dokumentālista neatlaidība dara savu, Intas sirds tiek iekarota. Un drīz pēc tam – salauzta.

Režisori: Ivars Zviedris, Inese Kļava. Filma latviešu valodā. Līdz 16 gadu vecumam neiesa-

tāja Baiba Berķe, LNSO mākslinieki Indulis Cintīšs (vijole), Viktors Veļičko (kontrabass), Starptautisko konkursu laureāte Jūlija Skipore (akordeons). Programmu vada muzikoloģe Karina Bērziņa.

Programmā izskanēs skaņdarbi no kinofilmām "Amēlija", "Šindlera saraksts", "Ilgais ceļš kāpās", dziesmas – "Dvēselīte" ("Spēle"), "O, kādi zēni!" ("Vajadzīga soliste"), "Ances romance" ("Klāvs, Mārtiņa dēls"), "One Day I'll Fly Away" ("Moulin-rouge"), "Cabaret", "Moon River" ("Breakfast in Tiffany"), "Kiss From a Rose" ("Betmen & Robin"), "You Must Love Me" ("Evita") un daudzas citas.

Pēc koncerta visi milētāji un kinomūzikas mīļotāji aicināti uz kopīgu balli!

Biļetes uz koncertu un balli iepriekšpārdošanā Ropažu KIC no 21. janvāra – Ls 5. Tālrunis informācijai: 26321225.



kām. "Dokumentālists" Ropažu novada kinopunktā Ropažos – 9. janvārī plkst. 20.00 un Kinopunktā Zaķumuižā – 10. janvārī plkst. 20.00.

Ieeja Kinopunkta seansos nemainīga – Ls 1.

Esmu savējais Ropažu novadā

Līga Mekša, RKIC Kultūras pasākumu organizatore

Jaunu, radošu gadu Ropažu Kultūras un izglītības centra Interesu izglītības kolektīvi sāk ar koncertiem – "Esmu savējais Ropažu novadā", un aicina savus skatītājus un klausītājus.

Gatavojoties dziesmu un deju svētkiem, 19. janvārī plkst. 18.00 savas labākas dziesmas un dejas izrādīs pieaugušo interešu izglītības kolektīvi, bet bērnu un jauniešu interešu izglītības kolektīvi izdejos savas labākas dejas un izdziedās labākas dziesmas 26. janvāra pēcpusdienā plkst. 14.00. Koncertu sērija "Esmu savējais Ropažu novadā" aizsākās pagājušajā gadā un ir kļuvusi par tradicionālu gada ieskaņas pasākumu Pieaugušo interešu izglītības kolektīviem un Bērnu un jauniešu interešu izglītības kolektīviem Ropažu novadā. Šo kolektīvu aktīvā darbošanās, izaugsme un attīstība ikvienu apmeklētāju aicina piedalīties kultūrvides veidošanā ar pašiniciatīvu, un ļauj būt pieredzīgam savam novadam.

"Sapņu komanda 1935" (2012)

1935. gadā Ženēvā tiek rīkots pirmais Eiropas čempionāts basketbolā. Basketbols Eiropā ir jauna un ne īpaši populāra spēle, komandas iepriekš nav tikušas starptautiskās sacīkstēs. Visi grib būt pirmie un ierakstīt savas valsts vārdu sporta vēsturē.

Čempionātam gatavojas arī Latvijas valsts vienība. Jaunais treneris Baumanis ir pārliecināts, ka viss ir iespējams, viņš tic, ka basketbols var kļūt par populāru spēli, ka var apvienot cilvēkus ar dažādām interesēm un ambīcijām vienotam mērķim, ka visas valstis Eiropā ir vienlīdz svarīgas un līdzvērtīgas un uzvarēs labākais.



Intrigas un sīkas nebūšanas pārpratumi un raksturu cīņas – tas ir ceļš uz čempionātu. Uzvarēt var, tikai vispirms uzvarot sevi.

Režisori: Aigars Grauba, Andrejs Ēķis. Lomās: Jānis Āmanis, Inga Alsiņa, Vilis Daudziņš un citi.

"Sapņu komanda 1935" Ropažu novadā – 16. janvārī Ropažu Kultūras centrā plkst. 20.00 un 17. janvārī Zaķumuižas kultūras namā plkst. 20.00.

Ieejas biļetes cena – Ls 2.

LĪDZJŪTĪBA

Saule noriet, sveces gaismu lej.
Tu ar sveču gaismu projām ej.

Sērojam kopā ar bijušo kora dalībnieci Maiju Važu, dēlu Zigmāru kapu kalniņā guldot.

Dirigēnte un jauktais koris "Ozolzile"